
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-838 del 12/11/2020

Oggetto Polizza  di  “Responsabilità  civile  Auto”,  rinnovata  con 
determina  n. 823 del  18/10/2018 -  CIG 7623081D6F. 
Liquidazione premio annuale (2020-2021).

Proposta n. PDTD-2020-853 del 06/11/2020

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 12 (dodici) novembre  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Acquisti e Patrimonio. Polizza di “Responsabilità civile Auto”, rinnovata con determina            

n. 823 del  18/10/2018 -  CIG 7623081D6F. Liquidazione premio annuale (2020-2021).  

VISTE: 

- la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo           

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione,           

l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti             

2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della             

Programmazione di cassa 2020”;  

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio              

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di             

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione,              

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna;  

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma            

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021” come modificata con D.D.G.               

n. 81 del 27/7/2020 e D.D.G. n. 107 del 9/10/2020; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del                

13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, approvato con                

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e                  

forniture”; 

RICHIAMATA:  

- la Determinazione n. 338 del 04/06/2015 di indizione di una procedura aperta in ambito              

comunitario per l’affidamento triennale del servizio assicurativo inerente la Responsabilità Civile           

Auto (libro matricola); 

- la Determinazione n. 501 del 29/07/2015 di aggiudicazione, in esito alla suddetta procedura, alla              

società Carige Assicurazioni Spa, del servizio assicurativo di cui trattasi per la durata di trentasei               

mesi; 

- la Determinazione n. 713 del 9/11/2015 con cui si è preso atto del cambiamento della ragione                

sociale di Carige Assicurazioni Spa in Amissima Assicurazioni s.p.a.; 



- la Determinazione n. 823 del 18/10/2018 avente ad oggetto il rinnovo del contratto succitato              

sottoscritto con la società Amissima Spa per la durata di ulteriori 36 mesi, ovvero con scadenza al                 

31/10/2021 CIG 7623081D6F; 

PREMESSO: 

- che, con la compagnia Amissima Assicurazioni s.p.a., con sede in Milano al viale Certosa n. 222                

(C.F. 01677750158), aggiudicataria del servizio assicurativo di RCA ( libro matricola) - Arpae ha              

sottoscritto apposita polizza  recante il numero 821717312; 

- che per la gestione di detta polizza Amissima Assicurazioni s.p.a. ha individuato la propria              

Agenzia Agenzia R.As rischi Assicurativi srl CF 08166591217; 

- che, con lettera del 23/10/2020, la società AON s.p.a., broker incaricato da ARPAE, ha trasmesso               

il prospetto riepilogativo ed il relativo libro matricola in cui è stato quantificato il premio annuo                

dovuto da ARPAE ad Amissima Assicurazioni s.p.a,  relativo alla polizza n. 821717312; 

- che la scadenza per il pagamento del premio è il 30/12/2020; 

DATO ATTO: 

- che sono stati acquisiti i DURC della compagnia assicuratrice e dell’Agenzia incaricata, risultati             

regolari; 

RITENUTO: 

- di disporre il pagamento del premio annuo (periodo 31.10.2020-31.10.2021) relativo al contratto            

assicurativo di RCA (Libro Matricola), polizza n. 821717312, sottoscritto con Amissima           

Assicurazioni s.p.a. pari ad euro 104.113,62 all’agente Amissima Assicurazioni Spa di Napoli            

–Agenzia R.As rischi Assicurativi srl CF 08166591217;  

- di imputare l’importo totale della presente determinazione pari ad Euro 104.113,62 nei seguenti             

periodi di competenza: 

o quanto ad Euro 17.352,27 nell’esercizio 2020 (periodo 31/10/2020-31/12/2020) 

o quanto ad Euro 86.761,35 nell’esercizio 2021 ( periodo 01/01/2021-31/10/2021) 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Bilancio e                 

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani ; 



- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16, è la dott.ssa Elena              

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio; 

DETERMINA 

1. di disporre il pagamento del premio annuo (periodo 31.10.2020 - 31.10.2021) relativo al             

contratto assicurativo di RCA (Libro Matricola), polizza n. 821717312, sottoscritto con           

Amissima Assicurazioni s.p.a., pari ad euro 104.113,62 , CIG 7623081D6F;  

2. di dare atto che il costo complessivo della presente determinazione è di Euro 104.113,62, avente               

natura di “Assicurazioni”, che riguarda il periodo compreso tra il 31/10/2020 ed il 31/10/2021,              

ed è a carico :  

a)   quanto ad Euro 17.352,27 nell’esercizio 2020 (periodo 31/10/2020-31/12/2020) 

b)   quanto ad Euro 86.761,35 nell’esercizio 2021 (periodo 01/01/2021-31/10/2021) 

ed è compreso come somme accantonate nei rispettivi conti economici con riferimento al centro              

di responsabilità Servizio Acquisti e Patrimonio; 

3. di corrispondere, per le causali di cui in premessa, il pagamento di Euro 104.113,62 all’ agente                

Amissima assicurazioni Spa di Napoli –Agenzia R.As rischi Assicurativi srl CF 08166591217,            

che ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del conto              

corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010. 

 

LA RESPONSABILE SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2020-853   del    06/11/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Polizza di “Responsabilità civile Auto”, rinnovata con determina  n. 
823  del   18/10/2018  -   CIG  7623081D6F.  Liquidazione  premio 
annuale (2020-2021).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/11/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


